Da diese Zustände dringend einer Reform bedurften, machten die Korveier Mönche ihren Abt Wibald darauf aufmerksam, daß er bei seiner Stellung zum König wohl im Stande wäre, nicht nur Kemnade, sondern auch Fischbed, wo ebenfalls die Disciplin unter den Nonnen loder geworden war, für Korvei zu erwerben und diese Stifter in Mönchsklöster umzuwandeln, wie schon sein Vorgänger beabsichtigt hatte. Als nun Wibald Ende Januar 1147 mit Konrad zu Fulda zusammentraf, benutzte er die Gelegenheit, ihn um die Ueberweisung jener beiden Reichsstifter an Korvei zu ersuchen. Obwohl der König anfangs nicht geneigt war, den Wunsch zu erfüllen, willigte er doch zuletzt ein mit Rücksicht auf die Dienste, die ihm Wibald geleistet hatte und noch leisten sollte. Vornehmlich bestimmte ihn wohl die Zusicherung einer bedeutenden Summe Geldes, dessen er für den Kreuzzug dringend bedurfte, und welches Wibald aus dem Klosterchatz von Korvei zu beschaffen dachte. Unter Ueberreichung eines Ringes gab Konrad Kemnade und Fischbed vorläufig an Korvei mit der Bedingung, daß die Leistungen des letzteren Klosters für das Reich erhöht würden. Die rechtskräftige Auflassung verschob er jedoch auf den Frankfurter Reichstag, den er bereits damals angezettelt hatte<sup>46</sup>). Nur den Herzog Heinrich von Sachsen, als den Oberdogt

mensa submoverunt sicque foras miserabiliter eiecerunt. . . . Illa . . . depulsa, eligitur tandem ab omnibus . . . Helmburgis prepositissa, non Theoderici filia, quamquam per multos multifarie instaret maximoque instantia. Hlounduicus autem . . . cum suis (studuit), modis quibus facile id efficeret, ut iam electa electioni cederet et filiam eius . . . cum ceteris eligeret, set et bona spe, quia promiserat centenos mansos dare velle illi ecclesie. — Und S. 60: Depulsa . . . est miserabilissime, qualiter tante quis nobilitatis non est auditum, sic sine noxa de proprio loco exire. — Wibald an Diepold, Propst von St.-Sverin zu Köln, Wib. Epist. 143, S. 224: Cum per vim contra canones obtinere (abbatiam) conaretur, ab advocato eiusdem ecclesie non sine contumelia fuit expulsa. Ea remota electae sunt per contentionem duae, et de tercia disputatum est. — Vermuthlich sind Helmburg, Judith von Lara und Judith von Rüdlingen gemeint. Von einer Wahl der beiden letzteren weiß der Chronogr. Corb. nichts.

<sup>46</sup>) Chronogr. Corb. S. 54 f.: Suggestentibus igitur et consultantibus illis (Corbeiensibus) abbati antecessoris sui cum rege negotio de concedendis ecclesie nostrae quibusdam sanctimonialium cenobiis, licet tepide et valde nimis timide, cepit tamen de his cum rege . . . insistere. Rex autem quamquam non facile acquiesceret, tandem convictus amica eius dilectione et nonnulla laborum suorum circa ipsum communcione . . . abbaciolas duas Kymenaden et ei vicinam Visbike concessit, ac per anulum . . . ad nos transmisit. . . . Ne minus et rex hinc regno prospiceret, quociuscumque servi sibi de loco nostro legis debito . . . contingeret, . . . denae appenderentur librae. . . . Pro his . . . confirmandis . . . Frankenevurde se sibi occurrere statuta die indixit, ubi et primates regni . . . generali evocatione advenire instituit. — Fischbed wird mit Kemnade als gleich verberbt bezeichnet; so in St. No. 3544: Monasteria Keminada et Visbike, non iam monasteria, sed omnibus pretereuntibus viam in peccatis communia. — Aehnlich in Epist. Wib. No. 34, S. 113: Quae loca adeo inordinata et confusa erant, ut de conversatione et moribus habitantium melius sit silere quam loqui. — Vgl. auch Epist. Wib. 73, S. 149; 74, S. 150. — Ueber das Geld, welches Konrad empfing, vgl. 1148, II, 19.